IX. Neque vero huic officio defuere Reges qui illos exceperunt . Non defecit in posteris innata majoribus erga Summos Pontifices singularis propensio ; sed quasi hereditario jure ad omnes successores transmissa , ad nostram usque ætatem integra atque illibata pervenit ; adeo ut tot ferè possit sedes apostolica laudare vindices , quot Reges Gallia . Quare non immorabor in re-

centendis per quos Summorum Pontificum res stetero ; cùm satis superque mihi sit hoc unum duntaxat monuisse , Galliam nullum Regem agnoscere , qui Ecclesiæ laboranti solenne patrocinium denegarit , cuique antiquius quidquam fuerit quam Protectoris insigne , longa & justa possessione quæsumum , novorum beneficiorum cumulo sibi confirmare . Quamvis autem inter Summos Pontifices Regesque Gallia quandoque similitates intercesserint , nihil tamen de Protectionis jure eis decepsisse certum est . Quos enim private res aliquandiu abalienaverant , in commune totius Ecclesiæ bonum conspirantia studia ita perfecte sacrosanctæ sedi conciliarunt , ut felici dissidio disjuncti videantur , quos arctiora deinceps amicitia vincula constringerunt . Ceterum pra alius retro Gallia Regibus , Augustissimo Principi nostro potissimum Alerioris Titulum deberi , consumptæ in præsidium sedis apostolicæ regni vires , exhaustum ærarium abunde telantur . Elanguerat in plenisque regni provinciis Christiana fides , Religio prostrata jacebat , vixque Ecclesiæ Romanae inane nomen in ludibrium supererat . Lugubrem Matris sortem misertus Ludovicus , ut afflictæ pias vices exhiberet , in propria viscera arma convertit ; subiecto que sibi populos ultore ferro prosecurus est , ut parenti suis splendor constaret , pristinaque dignitas restitueretur . Non dum apostolica sedis conjurati hostes spiritus deposuerant , quantumcumque amisisti aliquot urbibus debilitati , adversisque præliis immuniti ; artibus scilicet & sociorum auxilii confisi , atque Arce ferocios . Accessit invictissimi Principis virtus ac fortuna Grande Incrementum Eminentissimi Cardinalis Ducis Richelij prudentia , fortitudo , fides : cuius ministerio , cadente Romanæ Ecclesiæ æmula , elusisque factiosorum artibus , atque auxiliarii classibus dissipatis , fracti rebellium animi tandem ceciderunt , & debita sedi apostolicæ auætoritas rediit . Summi hujus viri , rerum divinarum atque humanarum confluitissimi , solerti etiam prudentia debemus , quod Ecclesiæ & Regni jura æquis ponderibus librando , (ut Ecclesiæ Romanae Principem purpuratum , & Ducis corona Regis beneficio insignitum decebat) unicuique sua præstet intacta atque inviolata . Nec aliis eventus expectandus erat sapienissimo Principi , cùm religiosissimum Sacerdotem interioribus consiliis admovearet , B. Remigio florentissimum imperium jam olim Regibus nostris prenuntiante , quādiu Episcoporum operam in administrando regno adluberent .

Elogium Cardinalem Richelij.

Epistola Remi ad Clodorem :  
Sacerdotem suum  
bonorum deobla  
defere , & ad  
eum confisa for  
mer recurreat .  
Quod si nisi bene  
cum illa concur  
rit , præsumat ut  
modice perfici pos  
site .

T. 2. Libri. Ec  
cles. Gall. cap. I.  
N. 4. & in Notis  
ad N. 4.

Paulus 1. ep. ad  
Francos . Verè  
enim elevatus est  
nomen gentis ve  
stra super multas  
generations na  
tiones , & regnum  
Francorum ut  
lebans emicat in  
confessu Domini  
quid ralibus beni  
giu flou catholice  
& apostolica fan  
gia . Dei Ecclesiæ  
liberatoribus pre  
ernatur . Regibus  
Infik . Vei quid  
dum , carissimi  
genti fonda , re  
gale facerdotium  
populus acqui  
siuit , cui bendi  
xit Deus Israël .  
Matthæus . Paris  
10. 124 .  
Secundum anti  
quam & confes  
sionem Franciæ con  
suetudinem & li  
bertatem , Regis  
suum pontificis  
contra infideli  
Imperatores de  
fenderet , & si ne  
cessitas expulsi  
laret , cum in suo  
regno recuperaret,  
sicut hunc memori  
a Alexandro  
Papa exalatam , &  
a fæte Imperato  
ri Friderici per  
sequenti fugienti .